“ quam saepissime ei adesse debent. Itaque  
 “ iter, quia omnem cogitationis feriem in-  
 “ terpellat, et quia res novae grataeque  
 “ oculis usque et usque obveniunt, plerum-  
 “ que utile \*.”

Musice, ut hujusce medela morbi, inter  
 quasdam antiquas nationes multum valuit.

“ Musice (dicit Plato) in morbis illis, qui a  
 “ mente laesa pendent, sanandis minime ne-  
 “ gligenda : sicut enim medicina, corpus a  
 “ crassis illis qui organa minus nobilia onerent,  
 “ impediant, humoribus purgat ; ita,  
 “ musice mente expellit, atra illa et depri-  
 “ mentia cogitata, quae cum diutius per-  
 “ manserint, organa nobilissima debilitent,  
 “ turbent, opprimant.” Hunc in usum,  
 Pythagoras summus philosophus, lato mu-  
 fices in mentem imperio notato, plures har-  
 monias condidisse fertur.

Edocemur quoque a literis sacris, gentes  
 plures orientem versus musice ad Melan-  
 choliam leniendam et sanandam saepe usas  
 fuisse. “ Et malus spiritus a domino mis-  
 “ sus Saulum vexabat. Servique Sauli illi  
 “ dixerunt,

\* Cullen's Practice of Physic.

“ dixerunt, ecce nunc malus spiritus a do-  
 “ mino te divexat. Herus noster jubeat  
 “ fervos tuos, qui coram te stant, ut quen-  
 “ dam lyrae pulsandae peritum exquirant;  
 “ et fiet, cum malus spiritus sit in te, quod  
 “ manu pulsabit lyram, iterumque sanus  
 “ evades. Itaque fiebat, cum malus spiri-  
 “ tus Saulum divexaret, Davidem lyram ce-  
 “ pisse, manuque pulsasse; sic Saulus recrea-  
 “ tus sanusque evasit, et malus spiritus ab  
 “ eo discessit.”

Denique par omnino notare, ratiocinia,  
 disputationes, contradictiones non solum  
 prodesse nunquam, sed revera morbum sem-  
 per plurimum gravare. Omnia paulatim  
 leniter, et quasi aegro inscio facienda.  
 “ Paulatim, et non evidenter, (inquit Cel-  
 “ sus) ab his quae stulte dicuntur, ad meli-  
 “ ora mens adducenda.” Eandem etiam  
 protulit Caelius Aurelianus sententiam.  
 “ Mandandum ministris (ait) ut inductivè  
 “ nunc indulgeant consentientes, nunc in-  
 “ sinuando corrigant vana, recta demon-  
 “ strantes.”

## C A P. IV.

## NOSTALGIA—PATRIAE MORBUS.

HELVETICI, prae omnibus, huic morbo obnoxii. “ Nostalgia (inquit Hallerus ipse “ Helvetia oriundus) genus est moeroris “ subditis reipublicae meae familiaris \*.” Non tamen hicce morbus Helveticis proprius, sed inter omnes magis minusve fere valet populos; praesertim si respublica bene leniterque geratur, et incolae felices liberi-que vitam degant. Imperium ejus quidem ad alia animalia patere nonnunquam videtur.

Nostalgiam jam post Melancholiam locavi, quia sententia, morbos illos ejusdem generis tantum species esse, a docto tradita Vogelio, mihi veri videtur simillima; et quia plura illis confimilia.

Nostalgiae originem, in longum indagare, minime necessarium; nam nullus forsan est

\* Haller. Element. Physiolog. Vol. V. p. 583.

est morbus, qui, virium quibus Imaginatio pollet, melius, minusve ambiguum, vel de quo minus disputatur, exemplum subministrat. Hic igitur sat erit brevem morbi, sanandique modi historiam dare, magna ex parte, Sauvagesio excerptam. Utcunque tamen brevis haecce historia, etiam et imperfecta, nonnihil forsan lucis Melancholiae et Maniae affundat.

Propter vehemens patriam et amicos revivendi desiderium, miser homo moeret, flet, solitudinem cupit, per noctem vigilat, nec cibum appetit: vires paulatim deficient: vespere febris hectica invadit. Talis est Nostalgia simplex: aliquando tamen, secundum Hallerum, “in rigorem et Maniam; aliasque, in febres lentas abit.” “Synochum Tertianum, (inquit Sauvagesius) Tritaeophyam, vel aliam febrem comitem Nostalgia habet. Haec Nostalgia complicata dicitur\*.”

Morbus plerumque inter juniores saevit, saltem locus qui sequitur, a Sauvagesio citatus,

\* Sauvages. id. de Nostalgia.

tus, hanc sententiam firmare videtur. “ U-  
 “ traque (scilicet Nostalgia simplex et com-  
 “ plicata) aggreditur juvenes mollius in  
 “ parentum sinu educatos, qui, prima vita  
 “ peregrinantes, vel adversam fortunam, vel  
 “ morbum incurrunt, et amicis orbat, pa-  
 “ triae suae delicias mente revolvunt, ea-  
 “ rumque desiderio tanto majore tenentur  
 “ quo pejus se habeant; ut, si a sociis pro-  
 “ rudibus habiti, illis ludibrio sint; si ob  
 “ linguae morumque differentiam, soli vive-  
 “ re cogantur; hinc, alto moerore detenti,  
 “ omnem societatem fugiunt; nemini suae  
 “ aegritudinis causam declarant\*.”

Quod quoque de hoc morbo mirum,  
 nulli vitae gradui proprius; et locis sum-  
 mis et infimis orti, et divites et pauperes  
 Nostalgia afficiantur. “ Vidi (ait Sauva-  
 “ gesius) puerulum, mendicorum filium,  
 “ cujus proinde patria erant tantum trivium et  
 “ viae publicae, qui parentibus suis orbus,  
 “ hoc morbo laborabat †.”

In

\* Suavages. id. ib.

† Id. ib.

In Nostalgia sananda, saltem simplici, secundum Sauvagesium, medicamenta fere inutilia, et quibus, ob paupertatem aliasve res, patriam revivere negatur, hi morbo saepius perierunt. “ In hoc morbo (ait) curatio ex auxiliis moralibus solum est rependa; ut, ex amicorum consuetudine, ludis, theatris, comestationibus: sed, si paulo gravior sit morbus, et illis remediis resistat, unicum auxilium est in patriam reditus; licet enim aegri prostrati, debiles, vix e lecto surgere possunt, cum certa spes est se in patriam reversuros esse, mox se melius habent, vires resumunt, et, in ipso itinere, saepe sanantur. In Nostalgia complicata (scil. cum febris quoque adest) ad Kinkinam confugiendum est: emulsiones cum sufficiente Narcotici dosi vespere sunt exhibendae; et non solum proxima spes redeundi in patriam ipsis facienda est, verum utcunque aeger sit debilis et febre correptus, vel rheda vel lectica ad parentes suos dimittendus. Sunt etiam, qui, perspecta libertate patriam

“ patriam suam repetendi, ex hoc solo illico  
 “ convalescunt, et a Nostalgia liberantur,  
 “ licet patriam suam non repetant; saltem  
 “ aegri fere, in ipso itinere, vires, et paulo  
 “ post, sanitatem recuperant \*.”

---

## C A P. V.

## M A N I A.

MANIA sic a Melancholia discrepat, quod aeger Maniacus de ulla re nec recte judicat, nec agit; vel, secundum Aretaeum, “ Mania est ex toto mentis alienatio diuturna  
 “ vacans febre.”—Maniam ab Imaginatione laesa nonnunquam saltem originem ducere, mihi veri-  
 simillimum videtur. Haec mea sententia, rationibus sequentibus ex ordine illustrandis, nititur. *Primo.* Plurima Maniae symptomata Imaginationem alias valide agentem saepius comitari observata. *Secundo.* Homines, qui plerumque

\* Sauvages. ib.

rumque Mania afficiuntur, Imaginatione agili valida fere infignes. *Tertio.* Sanandi modus a plerisque laudatus medicis, et multorum historia qui sic fanati eandem firmanent sententiam. Porro hujus morbi exempla aliis modis fanati, quae medicos quosdam aliter de morbi origine sentire duxerint, per sententiam quam tueor explicari possint. *Quarto.* Hypochondriasis, Melancholia saepe; Nostalgia et Noctambulatio nonnunquam saltem in Maniam transire videntur. *Quinto.* Theoria hujus morbi a Hallero, et plerisque aliis auctoribus tradita, consideranda.

*Primo.* Plurima Maniae symptomata, Imaginationem valide agentem, alias comitari observata sunt.—In Mania, pathemata facillime excitantur; et, ob causas leves, ut plurimum augentur.—In priore hujus Tentaminis parte, pathemata ab Imaginatione pendere; et, quo illa, hanc prius egisse, necesse, comprobare conatus sum. Si pathemata, in Mania, propter causas leves, valde  
I augeantur;

augeantur; Imaginatio vicissim, ad omnia quaecunque nimium amplificanda, prona.

De Maniacis notatur, falsas quas foveant sententias, aliquam ad injuriam, quam antea vel acceptam, vel cogitatam putaverint, spectare; quodque maxime mirabile, amicos, quos antea carissimos fidissimosque habuerant, nunc praecipue suspicantur et oderunt.—Hoc de Maniacis dictum, re de J. J. Rousseau, a Domina de Stael memorata, elegantissime mihi illustrari videtur. “Cre-  
 “do (ait femina illa celebris,) Imaginatio-  
 “nem, caeteris ejus facultatibus multo va-  
 “lidiores, has fere delevisse, vel (si ita  
 “loqui liceat,) absorbuisse. Res vitae, po-  
 “tius in mente, quam extra illum, perac-  
 “tae videbantur. Illi saepius forsan con-  
 “tingeret, eum, feminam, quam nunquam  
 “vidisset, de qua tantum quaedam audi-  
 “isset, vivida Imaginatione eam menti  
 “pingente et exornante, revera deperiisse.  
 “Nonnunquam amico quam amantissime  
 “valediceret; si tamen unicum forsan emi-  
 “sisset verbum, quod in malum torquere-  
 “tur,

“ tur; illud in mentem revocaret, perpen-  
 “ deret, amplificaret, usque et usque volve-  
 “ ret, tandemque in iras raperetur. Hinc  
 “ ab errore vix liberari potuit; lux enim  
 “ quae mentem subita irradiaverit, erroris  
 “ tenebras, quae paulatim ortae et auctae  
 “ mentem obscurassent, fugare haud po-  
 “ tuit. Hinc quoque longa ejus amicitia  
 “ frui, valde semper difficile. Unicum ver-  
 “ bum, gestus unicus, altae materiem me-  
 “ ditationis suppeditaret. Res etiam levif-  
 “ simas quasi propositiones mathematicas  
 “ adligavit, eique conclusiones inde deduc-  
 “ tae, demonstrationes veluti firmae et haud  
 “ refellendae visae sunt \*.”

Vis omnium, quae voluntati parent, cor-  
 poris partium, plurimum in Mania augetur.  
 —Neminem latet quantum pathemata ad  
 corpus excitandum et roborandum valeant.

Maniaci perraro semper, aliqui nun-  
 quam dormire observantur.—Etiam quis-  
 que fere novit, quidquid Imaginationem  
 excitare

\* M. de Stael, Reflexions on the Life and Writings  
 of J. J. Rousseau.

excitare et intendere, id plurimum quoque ad fomnum impediendum valere. Philosophus sublime raptus, quoties levem fomnum gratumque negligat, dum regiones adhuc incognitas et intentatas, quo aliquid exinde ad gloriam scientiarum evehendam, ad generis humani honores augendos, suumque nomen aeternum reddendum, referat, perlustrare audet \*? Quoties dulces obliviscitur fomnos vir Musis dilectus, dum felices, quos sibi ipse finxerit, orbis laeto exultans gaudio pererret? Quidem, in historia vitarum quorundam celeberrimorum philosophorum et poetarum, notatum reperimus, illos paucas tantum horas fomno dedisse.

Maniaci rebus externis, et sensibus, qui caeteros homines maxime afficiunt, minime attenti. “ Saepius (verba sunt Sauvagesii) omnem cibum obstinate recusant; “ frigoris et caloris patientissimi sunt; me-  
“ dia

\* ——— “ For this the pensive Sage,

“ Heedless of sleep and midnight’s hurtful damp,

“ Hangs o’er the flickly taper.”

## DE IMAGINATIONE.

71

“ dia hieme nudi humi jaceant, nec m  
“ tum refrigerantur.”—Alias etiam, quum  
Imaginatio multum excitetur, perparum ad  
res extra nos positas, et ad famem, sitim,  
calorem, frigus et caetera attenditur. “ Hie-  
“ ronymus Cardanus, (inquit summus Bo-  
“ erhaavius) de quo dictum est, quod eo  
“ nemo unquam insaniverit stultius, et sa-  
“ puerit sapientius, vectus rheda in ecsta-  
“ sim incidit, cogitans profundissime. Au-  
“ riga viae nescius quaerit, qua via inceden-  
“ dum est; respicit et vidit eum nil sentire;  
“ ad tenebras usque nil responsi, nil jussi  
“ accepit; permittit jumentis ut trahant  
“ currum: Tandem quiescunt sub patibulo.  
“ Cardanus ad se rediens irascitur, sed mox  
“ causam agnovit \*.” “ Quem ardorem  
“ .studii (utor verbis Ciceronis) censetis fu-  
“ isse in Archimede, qui dum in pulvere  
“ quoddam describat attentius, ne patriam  
“ quidem captam esse senserit †.” “ Tri-  
“ duo neque bibit, neque edit, neque audi-  
“ vit,

\* Boerhaav. de Morbis Nervorum.

† Cicero de Finibus.

at, neque vidit Vieta dum arcanas notas  
 “ interpretabatur \*.” Narrat auctor libri  
 cui titulus “ Eloges de Scavans :” Poetam  
 inter Italos celeberrimum Marinum, tam intento  
 animo in poemate “ Adonis” dicto recen-  
 sendo et emendando occupatum fuisse, ut  
 crus plurimum, priusquam sensisset, combus-  
 tum.

*Secundo.* Ii qui saepissime Maniaci eva-  
 dunt.—Dicitur ab Aretaeo, qui naturam  
 semper accuratissime observavit, “ Illos huic  
 “ morbo facillime patere, qui natura sunt  
 “ iracundi, acriter excandescentes; verum  
 “ et in aetatibus quibus calor et sanguis  
 “ multus est, hi furore exagitantur, ut  
 “ puberes, juvenes, et viri; victus ratio,  
 “ multi cibi assumptio, saturitas immodica,  
 “ ebrietas, luxuria, veneris appetentia, hanc  
 “ aegritudinem conciliant †.”

De Mania quoque notemus illam saepis-  
 sime inter homines saevire, qui alias Ima-  
 ginationem maxime validam ostenderunt.

Dicit

\* Haller. Physiolog. vol. 5.

† Aretaeus de Mania.

Dicit vir illustris Mead, “ Frequens Maniae  
“ causa est nimia mentis intentio, et cogi-  
“ tationes diutius in aliquid etiam gratum  
“ et jucundum fixae et inhaerentes. Talis  
“ enim mentis intentio, cogitatio ita fixa,  
“ omnes ejus facultatis (ut inter illos qui  
“ nimium studiis incumbunt, videatur)  
“ plurimum laedere possunt.” “ Homi-  
“ nes (inquit vir clarus Robinson) magna  
“ mentis vi, summo ingenio, Imaginatione  
“ maxime sublimi a natura praediti, saepi-  
“ us, dum in altum feruntur, in Maniam  
“ quasi proflire videntur; cum enim cor-  
“ poris habitu calido, bilioso sint, hinc  
“ necessario venit, dum mens sublime rap-  
“ ta aliquid cogitatum nobile insequitur,  
“ ad altiora usque et usque tendens, impe-  
“ tus ejus majores fiant quam ut cerebrum  
“ debile tenellum ferat. Ita cerebrum, pe-  
“ nus pulcherrimorum et utilissimorum for-  
“ san cogitatorum, quassatur, frangitur, di-  
“ rumpitur, et omnia vi Imaginationis ni-  
“ mis fortiter agentis, confunduntur et per-  
“ miscentur \*.”

Plures

\* Robinson on Spleen, Vapours, &c.

Plures etiam, qui de vita summorum philosophorum vel poetarum scripserunt, auctores notarunt, eos nonnunquam signa haud dubia Maniae ostendisse: “ Fatendum tamen est (ait vir doctus Petit) in multis altissimae sapientiae viris, mixturam sapientiae et dementiae, signis haud obscuris, deprehensam fuisse. Ut enim vetustiores illos taceam Democritum, Heraclidem, Hippocratem geometram peritissimum, referre libet quae de Cardani ingenio Thuanus in historiis memoriae prodidit. Romae (inquit) cum diverso ab aliis cultu incedentem, paucis ante obitum annis, conspicati et allocuti, et saepius admirati sumus; cum celeberrimi tot scriptis hominis recordatio subiret, neque tamen quidquid in eo quod tantae famae responderet, animadvertemus \*.” Clarus Zimmerman narrat, magnos philosophos Swammerdamium, et Huigenium non semel tantum Mania laborasse.

\* Petit. Annotationes ad Aretaeum.

raffe \*. Fertur etiam ipsum divinum Newtonum semel pene Maniacum evasisse. “ Tassus poetarum Italorum princeps, (inquit Hallerus) qui hodiernis temporibus floruerunt, si Muratoro de Phantasia differenti credamus, non semel pene Maniacus fuerit †.” Hic quoque clari poetae J. J. Rousseau meminisse liceat; et Petrarca illustris semel Mania quodammodo affici certo visus est. Facile, alios plures, et philosophos et poetas, quorum fama late meritoque pervulgata, ad nostram illustrandam sententiam, si non supervacaneum esset, referre possem.

Quidam quoque de Mania differentes dixerunt, homines eosdem, Maniacos quam cum sani, nonnunquam plus ingenii ostendisse.

*Tertio.* Medendi modus.—In Mania fananda, aegrotum in quandam obscuram aedium partem amovere oportet; quae, quam longissime distare debet ab omnibus, quae suscitare possint cogitata, quibus mens ipsa

K

indulgere

\* Zimmerman, de Bile Atra.

† Elementa Physiologiae, v. 5.

indulgere nimium cupit. Hic, quaecunque animum commotum ac perturbatum sedare queant, quaerenda; et cogitata, quam maxime grata, prioribus diversa, inducenda. “Debet enim (ait Mead) esse lex, vix, aut quam rarissime, violanda; cogitata illis quae fovere solebant omnino diversa ingerere; quo mens ad alia meliora cogitata paulatim se consuefcac.”

De hoc morbo fanando differens Aretaeus optime quoque monuit: “Infanientes oportere non esse vel solos, vel inter eos, quos aut contemnant, aut negligant.” Celeberrimi inter recentiores medici, hoc Aretaei monitum comprobant, dum ipsi idem fere moneant jubeantque. “Mentibus Maniacorum (inquit Cullenus) reverentiam, etiamque terrorem hominum quorundam, praefertim tamen illorum qui femper illis adesse debent, injicere prodest. Hunc igitur terrorem, hancque reverentiam, confequi conentur; primo illos cohibendi et coercendi femper auctores fiant: nonnunquam etiam, fi  
“ opus,

“ opus, plagae verberaque adhibenda sint.

“ Saepe quoque plurimum proderit, si ii-

“ dem, qui nunc coerceant et puniant, om-

“ nis, quantum liceat indulgentiae, aucto-

“ res fiant; probe semper memores, metum,

“ si indulgentia abusa fuerit, incutere.”

Quam utile sit, historia a Boerhaavio tra-  
dita optime tamen illustrare videtur.

“ Quidam in Hollandia Boreali, adeo fa-

“ mosus pro Maniae curatione, ut summi

“ in republica viri male laborantes ipsi

“ committerentur. Simulac eos in domum

“ receperat, et insaniae causam prius ex

“ amicis intellexerat, benignissime eos trac-

“ tavit; at, simulac de malo conquereban-

“ tur, per tres vel quatuor fatuos, qui hoc

“ ministerio superbiebant, loris coriaceis

“ immisericorditer flagellebantur, donec

“ tandem de morbo non auderent queri;

“ silentes, iterum tractabantur benignissi-

“ me, abundantes omnibus, quae desiderari

“ poterant; at, vel minimum de morbi

“ causa conquesti, enormiter vapulabant;

“ tandem homines illi, ubi sentiebant quam

“ minimam

“ minimam scintillam infaniae affurgere,  
 “ adeo verbera metuebant, ut infaniam de-  
 “ ponerent. Novi (mox addit) virum pri-  
 “ mae dignitatis sic sanatum, qui, post ali-  
 “ quot annos, iterum aptissimus reipubli-  
 “ cae gubernandae exstitit \*.”

Quocumque mentis attentionem allice-  
 re, et quasi figere valet, plurimum in hoc  
 morbo profuit. Sic Hallerus et Cullenus  
 dicunt, Maniacos nonnunquam omnino du-  
 ro labore convaluiffe.

Plures aliae medelae, quae in Mania fa-  
 nanda felici exitu usurpatae fuerunt, ad fal-  
 sas, quae menti inhaeserint, impressiones de-  
 lendas, novis aliis et fortioribus oblatis, sunt  
 accommodatae. Illos in mare subito jactan-  
 dos suadet Boerhaavius. “ Praecipitatio in  
 “ mare, submersio in eo continuata, quam-  
 “ diu ferri potest, princeps remedium est †.”  
 Celsus dicit, terrorem, mentisque pertur-  
 bationes, saepe utiles fuisse. “ Subito  
 “ enim

\* Boerhaav. de Morbis Nervorum.—Vide etiam  
 Swieten et Haller.

† Boerhaav. Aphorism. 1123.

“ enim (ait) terreri, et expavescere, in hoc  
 “ morbo prodest, et fere quicquid animum  
 “ vehementer perturbat.” Itinera etiam,  
 ut in Hypochondriasi et Melancholia, sic in  
 Mania profuerunt. “ Infanientes (inquit  
 “ Aretaeus) debent mutare regiones; et, si  
 “ mens redit, annua peregrinatione sunt  
 “ jactandi.” Cullenus narrat, “ se plures  
 “ novisse Maniacos, qui profus, dum lon-  
 “ gum facerent iter, sanarentur.”

Anne sententia de origine morbi, quam  
 nunc defendere et stabilire conor, aliis  
 hujusce morbi sanandi modis convenit?  
 Omnes hi tamen medendi modi hac fere  
 sententia nituntur, nimium scilicet totum  
 corpus *excitatum esse*. “ Maniaci (inquit  
 “ Hallerus) fere sanantur ab iis quae vi-  
 “ res frangunt nimias, venaesectione, ar-  
 “ teriotime, maximaque copia aquae, in  
 “ qua purgantia medicamenta dissoluta ef-  
 “ sent; quod quidem medelae genus mihi  
 “ aliquoties successit\*.” De Mania iterum  
 differens

\* Haller. Elementa Physiologiae, v. 5. p. 568.

differens idem auctor Annotationibus ad Boerhaavii Praelectiones, dicit, “ Quae ratio igitur mali? Corporea certe, nam faepe vincitur purgationibus valediffimis, et omnibus quae vires corporis nimias minuunt \*.”—Cum nobiscum reputemus, quam arctus qui mentem inter et corpus intercedit nexus, haud dubitare possumus, corpus etiam, in Melancholia, in Mania, aliisque mentis morbis, plurimum semper affici. Nonne tamen constat omne mentis pathema, omnem mentis actionem, effectum quendam in corpus praestare, majorem vel minorem, pro vi varia qua mens agat? Nonne corpus ipsum affectum mentem quoque pariter afficere vicissim? Nonne omnes animi facultates agiliores, et ad agendum validiores, reddi, omnibus iis quae corporis agilitatem, et vim augere conferant? Nonne contra semper observamus, vim mentis multum minui omnibus quae vim corporis minuunt? Nonne mens perinde ac

\* Haller. Annotationes ad Boerhaav. Praelectiones.

ac corpus afficitur? Quid Febre Typho magis corpus debilitet? Quid vires mentis minuere magis valeat?

Si res ita revera sint (quod vix dubitandum) minime certe necessarium, ad Maniae causam corpoream confugere, quo, effectuum bonorum, quos, sanguinis detractio, purgatio aliaque evacuationes pariant, rationem reddamus. Mihi igitur videtur, argumenta, ad corpoream Maniae causam stabiliendam, hinc deducta, haudquaquam firma.

*Quarto.* Nonne Hypochondriasis et Melancholia saepe, Nostalgia et Noctambulatio nonnunquam in Maniam transeunt?—Si conamina mea adhuc haud infeliciter cesserint;—si verosimile reddiderim Hypochondriasim, Melancholiam, Nostalgiam nonnunquam a sola Imaginatione laesa oriri;—si hi morbi revera aliquando in Maniam transeant, vel illis Mania succedat, nonne hinc recte concludere liceat, Maniam quoque ab Imaginatione laesa nonnunquam originem ducere? Quoniam ratiocinatio hic perparum prodesset, sententiam hancce (Maniam scilicet

scilicet his morbis succedere) auctoritate medicorum, qui, animos ad hanc rem multum attenderint; vel qui, propter observationes alias accurate factas, et plurimam praxin, fidem summam mereantur, firmandam duco. “ Saepius accidit, (inquit Robinson) si maxima non adhibeatur cura, Hypochondriasis in Maniam transire. Sub verbo Maniae, omnes quascunque infaniae species complexas volo. Si constitutio sit biliosa, insequitur Mania maxime rabiosa, voluntati minime parens, quam comitantur omnia quae aegrotum audacem, metu vacuum, indicent \*.”

Alio loco dicit, “ Melancholia est tantum major Hypochondriasis gradus, in qua omnia plurimum augentur symptomata. Si morbus diu permanferit, infelix aeger omnem iterum convalescendi spem amittit; omnia, quae mentem deprimant, angant, terreant, usque et usque volvit; donec, tandem omnino fere desperatus, fiat. Quumque Melancholia sit tantum Hypochondriasis

\* Robinson, ib.

“ pochondriasis aucta, pariter Mania est  
 “ tantum Melancholia aucta, et sympto-  
 “ matibus variata, propter variam, quae cui-  
 “ que contigerit, constitutionem aliasque res.  
 “ Hinc fit, ut, terminos cuique morbo pro-  
 “ prios, et propria symptomata, accurate sta-  
 “ tuere nequeamus \*.” “ Qui de medici-  
 “ na, (inquit ill. Mead) scripserint auctores  
 “ duo Maniae genera distinguunt, deque  
 “ illis, ut morbis mentis constantibus sine  
 “ febre, dicunt. Hoc tantum inter se illa  
 “ discrepare putant, quod nempe auda-  
 “ cia furorque unum comitentur, alterum  
 “ moeror, metusque; huic Melancholia, illi  
 “ Mania, nomen. Hi autem morbi tan-  
 “ tum gradu differunt: Melancholia, enim,  
 “ serius citiusve in Maniam, fere semper  
 “ transit; cumque furor cessaverit, moesti-  
 “ tia gravior quam antea, redit.” Celebris  
 Cullenus hanc etiam tuetur sententiam,  
 quanquam fatendum, mentem, ad dilectam,  
 quam ipse protulisset doctrinam, inclinasse.

L

“ Mania

\* Robinson, ib. pag. 226.

“ Mania (ait) saepius est major tantum Melancholiae gradus.”

Hallerus quoque nos certiores facit, Nostalgiam nonnunquam in Maniam transire. Quanquam haec res ab nullo alio auctore quem adivi memoratur, mihi tamen minime dubia videtur, sola Halleri auctoritate nixa, qui, ipse Helvetia ortus, et nemini observandi diligentia secundus. Nonne igitur nimium effemus increduli, si tanto, de tali re, viro credere dubitemus.

Somnambulismus quoque aliquando in Maniam transire dicitur. Illis, qui hoc morbo laborant, (recte enim dicatur morbus) Imaginatio certe, et agilis maxime et valida. “ Ob fortissimum autem affectum, (verba sunt Halleri) et in parte sensorii communis violentum motum, hic morbus (Noctambulatio scilicet) multa cum delirio communia habet, et in Maniam transit \*.”

*Quinto.* Consideranda veniunt argumenta alia, quibus theoria hujus morbi, ab Halle-

\* Haller. Elementa Physiologiae, v. 5. p. 627.

ro aliisque tradita nititur.—Praeter rationes jam memoratas, quae, ex venaesectione, purgationis aliarumque utilitate evacuationum, suppeditantur, haecce illorum sententia, cerebri mutationibus morbofis, ab anatomicis observatis, nititur. “Frequenter  
“ omnino (inquit Hallerus) in fatuorum  
“ cerebris, evidentes et mechanicae causae  
“ mali, a morte, repertae sunt. Ita Willifius vidit, et Kerkringius flaccidum nempe cerebrum, et intus lapidem; molle  
“ pariter cerebrum cum cerebello schirrhoso Parisini; solidius e contrario cerebrum  
“ Lancifius vidit.”—Fides semper observationibus Willifii et Kerkringii habeatur; et minime equidem, Morgagni, aliorumque anatomicorum jure clarorum, qui, se in cerebri sectionibus varia morbida vidisse nos edocent, accuratorem et veritatem suspicari velim. Illis, quantum scio, fuit nulla dilecta quam tuerentur theoria; igiturque nulla causa, cur res quas observando didicissent aliter quam revera fuerint, dicerent, minimumve augerent.—Constat quidem  
Maniam,

Maniam, saepe ab injuriis cerebro illatis, originem ducere. Nonne tamen Mania saepe quoque oritur, quum nec externa ulla cerebro illata fuerat injuria, nec inferri potuit? Praeterea celeberrimi confitentur anatomici, se, nullam quam minimam cerebri mutationem, in plurimis exemplis, deprehendere potuisse, unde suspicio etiam de morbi causa oriretur. Nonne etiam nimium Maniae terminos prolatamus, si intra illos omnes quoscunque mentis facultatum morbos, a laeso cerebro provenientes, complectamur? Non omnino forsan aequum, de omni Maniae specie, eadem ratiocinari, eadem concludere. Quanquam, propter quaedam, quae maxime extent, phaenomena, eadem videantur; nonne tamen verissimum est. illas, rebus in aliis quae etiam si minus conspicuae, non ideo tamen levioris momenti, plurimum a se invicem differre? Si concedatur autem, tales revera fieri cerebri mutationes, non exinde, quae morbum comitantur, symptomata explicare possemus. Quomodo etiam, talibus nixi prin-

cipiis,

cipiis, rationem reddamus, cur remedia qualia “ praecipitatio in mare, ” “ subitus “ terror, ” “ mensque vehementer perturbata, ” “ variaequae quae oculis in itinere “ obversentur res, ” tantum profuerint, tantumque fuerint laudata.

Quidam etiam Maniam a cerebro pendere putant ; quia cum causa, quae eam primo induxerit, sublata fuerit, morbus non ideo tollitur. Ita clarus Robinson dicit. “ Probe scio quosdam censere, si pathema, “ unde Mania originem duxerit, tollatur, “ morbum illico cessaturum. Hic tamen “ plurimum erratur. Ipse enim novi virum “ cujus filia, quam habuit unicam, propter “ nimium juvenis amorem, Maniaca “ evasit. Pater, amicis suadentibus, juveni “ permisit ut filiam matrimonio duceret. “ Speravit illam sic forsan convalituram ; “ quamvis enim nunquam, ut sanam deceret, “ melius multo tamen dum ille adesset, “ locuta est. Connubium Maniam non minuit, nec id, quod functiones impediret “ cerebri, amovere potuit ; saepius enim “ illum

“ illum occidere conata fuit, donec tandem  
 “ in Hospitio Infanorum illam includere  
 “ necessarium duxerunt. Nonne hinc (ad-  
 “ dit) omnino probatur tales illos morbos  
 “ a malo fibrarum cerebri motu non ab ul-  
 “ la animi ipsius pertinacia, vel morbo,  
 “ pendere \* ?” — Hic vir celebris conclusi-  
 onem eduxisse videtur, quae minime rebus  
 praemissis concedatur. Nonne sequens con-  
 clusio; sola quam secundum ratiocinationis  
 justae leges hinc inferre licet; mentem scili-  
 cet, quum semel in quendam cogitandi quasi  
 ordinem, propter causas vel nimium validas,  
 vel nimis diu durantes, fuerit coacta, non  
 statim, post causas amotas, ad eadem cogita-  
 ta, vel cogitandi modum, cui se prius con-  
 sueverat, redire? Nonne hoc omnino natu-  
 rae, quantum adhuc cognoscitur, humanae  
 mentis convenit? Nonne mens, quum se  
 nimis diu, vel obnixe nimium, ad quaedam  
 cogitata attenderit, ita tandem in illis in-  
 haeret, ut valde difficile, nonnunquam qui-  
 dem ne fieri potest, ut illam ad alia quae-  
 cunque

\* Robinson on the Spleen, &c. page 392.

tuncque convertere possimus? Sic etiam, quod ad corpus attinet, res fit. Nonne corpus, quosdam agendi modos, si causae nimiae, vel nimis diu admotae fuerint, acquirit? qui, causa sublata, perstant, et lente, si unquam, minuendi.

Nonne etiam verisimile, plurimas illarum, quas anatomici in cerebro observaverunt, mutationum ab Imaginatione diu, fortiterque agente, originem duxisse?—Pauci tantum effectuum, quos in corpore Imago ostendat, sunt nobis bene perspecti; hoc tamen certo constat, illam sanguinis motum, pro varia qua agat vi, magis minusve augere: Nonne hinc auctae cerebri soliditatis et ponderis rationem probabilem reddamus? Hanc sententiam, sequens ab Hallero facta observatio, quodammodo firmat. “ In iis, “ qui ex febre cum delirio extincti sunt, “ semper plurimam sub pia matre lympham “ reperimus; et in Maniacis frequens est “ vasa cerebri farta reperire sanguine mul- “ to atroque.” Nonne verisimile est cerebellum schirrhosum; mollitiem, et flacciditatem

ditatem aliarum cerebri partium, dum aliae durae et schirrosae sint; ulceraque, in cerebris Maniacorum, ubi nulla vis extrinsecus illata fuerat, observata; nonne verisimile, inquam, talia etiam, ab hac causa, originem duxisse?

---

C A P. VI.

E P I L E P S I A.

PAUCI sunt morbi, qui, quam Epilepsia, exemplum melius praebere possunt, vis qua mens polleat. Nonne propter rationes quae sequuntur verisimile videtur, Epilepsiam, a sola *Imaginatione* nonnunquam oriri? *Primo.* Quia plurima Epilepsiae symptomata, effectibus aliis, quos Imaginatio pariat, prorsus conveniunt.

Insigne hujus morbi signum; aegroti membra vehementer convelli, corpusque ipsum varie moveri et agitari. Viri, quibus mandata

mandata *Magnetismi Animalis* indagatio, observarunt, in *Magnetismi processu*, membra vel etiam totum corpus, motibus frequentissimis et invitis convelli.

In omnibus Epilepsiae exemplis, muscoli faciei et oculorum plurimum afficiuntur, inde varias magnasque vultus distortionem faciente.—Sic etiam res, in *Magnetismi processu*, fiebat; et in illo praecipue notatae “ magna oculorum contortio et feritas.”

Dum tales membrorum et corporis motus perstent, humor spumeus fere ab ore fluit.—Pariter aquae viscidae excretio convulsiones Magnetismi comitabatur. In hisce quoque convulsionibus, sicut in illis Epilepsiae veris, sputa nonnihil aliquando sanguine tincta.

Convulsiones Epilepticae parumper fere vim remittunt; subito autem majore cum violentia redeunt.—Ita omnino fiebat quoque in *Magneticis* illis convulsionibus.

Aretaeus dicit, “ In paroxysmo Morbi  
“ Comitialis vox eorum nihil, nisi gemitus

“ et suspirium, est ; respiratio vero suffoca-  
 “ tio quaedam est, veluti in iis qui laqueo  
 “ strangulantur \*.” “ Unus e nostris ae-  
 “ gris (inquiunt philosophi modo memora-  
 “ ti,) prorsus elinguis fiebat ; soni debiles  
 “ et confusi tantum audirentur, etiamsi co-  
 “ namina muscutorum gutturis, linguae, et  
 “ labiorum ad voces reddendas omnino pa-  
 “ tebant.”

“ Caeterum cum a morbo quiescunt, (ait  
 “ Aretaeus,) ab initio segnes sunt, capitis  
 “ gravitate premuntur, languidi, pallentes,  
 “ animo consternati.” “ Pariter edocemur  
 “ languorem, et quandam quasi somniatio-  
 “ nem, convulsiones five *crises Magnetismi*  
 “ sequi ; animi pendent ; stupent aegri ; non-  
 “ nunquam quasi semisomnes videntur †.”

“ Talia (inquit Cullenus) sunt maxime  
 “ frequentia morbi signa ; tantum in aliis, et  
 “ aliis hominibus, vel in homine eodem, tem-  
 “ poribus aliis, discrepant, prout symptoma-  
 “ ta memorata magis minusve violenta sint ;  
 “ diutius

\* Aretaeus de Morbo Comitiali.

† Id. ib.

“ diutius breviufve perdurent.” Eaedem haeres femper in *Processus Magnetici crisibus* fuerunt notati.

*Secundo.* Haecce sententia de origine morbi, ulterius firmari videtur ex causis quae saepissime morbum inducant, et illius paroxysmos renouent; ex rapiditate qua ab aliis ad alios Epilepsia diffunditur; et ex rebus quae illius paroxysmos jam saevientes afficiunt; et quia saepe primo inter somnia incipit, et inter somnia redit.—Maxime frequens et forsan potentissima causarum quae Epilepsiam inducant est Imitatio. Exempla pauca vis qua pollet hic referam.

“ Omnia terribilia spectacula, spectatores  
 “ imbecillos, et teneriores sensibilibiorisque  
 “ constitutionis, in similes motus perverfos  
 “ conjiciunt. Hoc observatum est in vir-  
 “ gine viginti sex annorum, tenerioris et  
 “ sensibilibioris naturae, spasmodicis affecti-  
 “ bus obnoxiae, quae, ex fenestra prospici-  
 “ ens, ex improvifo, vetulam horrenda  
 “ Epilepsia correptam in platea conspexit;  
 “ unde concepto horrore statim in Epilep-  
 “ siam

“ fiam per dimidiam horam durantem, mi-  
 “ ferandumque in modum torquentem in-  
 “ cidit, quae fingulis diebus eadem hora  
 “ pari faevitate rediit \*.” Sequens exem-  
 plum a fummo Boerhaavio obfervatum, a  
 claro viro Kaau Boerhaavio enarratur: “ In  
 “ domo qua pauperes ex eleemofynis pub-  
 “ licis aluntur in civitate Haerlemeni, per-  
 “ territa puella, in morbum nervorum con-  
 “ vulfivum, certis paroxyfmis redeuntem,  
 “ incidit; adftantium et adjuvantium, in  
 “ eam intenta turba, itidem corripitur eo-  
 “ dem morbo; pofttridie altera, deinde ter-  
 “ tia, quarta, in eum, fere omnes tam pueri  
 “ quam puellae, inciderunt. Status miferri-  
 “ mus! corripitur hic, corripitur illa, uno fere  
 “ omnes eodem tempore, dum unum alter  
 “ profpicit, profternuntur †.” Adhuc ali-  
 um addam, quod, nobis a philofophis qui-  
 bus mandata *Magnetifmi* indagatio, tradi-  
 tur. “ Paucos ante annos, ad diem cere-  
 “ moniae

\* Ephemerides, Naturae Curioforum, anno 1730,  
pag. 302.

† Kaau Boerhaave Impetum faciens, § 406.

“ *moniae primi convivii sacri in paraecia*  
 “ *Sti Roch* celebrati, post cultum divinum  
 “ vespere exactum, per trivium, ut mos fert,  
 “ processerunt. Pueri et puellae ad eccle-  
 “ siam reversi vix sedes prius ceperant,  
 “ quam puella aegrotabat, et brevi convul-  
 “ lebatur. Hicce affectus ita rapido pro-  
 “ pagatur, ut dimidiam intra horam, quin-  
 “ quaginta vel sexaginta puellae, a duo-  
 “ decimo ad decimum nonum annum na-  
 “ tae, iisdem corripiebantur convulsionibus.  
 “ Idem quoque affectus iterum iterumque,  
 “ hebdomade nondum exacta, apparuit;  
 “ sed, ad proximam diem dominicam, om-  
 “ nes puellae in unum fuerant collectae  
 “ locum, una cum dominis *Sanctae Annae*  
 “ dictis, quae id agunt, ut illas in probis  
 “ instituant moribus. Duodecim tunc tem-  
 “ poris convellebantur puellae; citoque cae-  
 “ terae eodem fuissent convulsae modo, si  
 “ non ad suam quaeque rediisset domum\*.”